黎水府发〔2022〕39号

黔江区黎水镇人民政府

关于做好党的二十大期间森林防灭火工作的通  知
各村（社区），各办、站、所、中心，镇级各部门：

近段时间，全区天气持续高温，降雨偏少，森林火险等级居高不下，其他乡镇出现森林火警、火情，火灾防控任务十分艰巨。针对当前严峻形势，特别是党的二十大召开期间，各村（社区）要认真落实上级部署要求，切实做到党的二十大期间森林防灭火工作，根据《关于做好党的二十大期间森林防灭火工作的通知》（黔江森防办〔2022〕17号）文件精神，结合我镇实际，现就有关事项通知如下:

提高政治站位

各村（社区），各级各部门要进一步提高政治站位，强化责任担当，科学研判形势，狠抓工作落实。务必把应对极端情况的重大责任举过头顶， 压紧压实属地领导责任、行业管理责任、森林经营单位主体责任、火源管理责任、早期处置责任和火灾扑救责任，将任务分解到岗位，把责任细化到人头。

严格源头管控

严格执行黔江区人民政府《禁火令》，严禁一切野外用火。

要针对近期农事用火增多的实际情况，采取超常规措施，强化火源管控。要加强重点环节、重点人员、重点部位管理，在进林入山路口等重点地段增兵设卡，确保火种不上山、火源不入林。村组干部、护林员、山头包保人等基层巡护力量要加大对农田与林区、乡村与林区、重点设施与林区结合部的巡查力度，严防“农火上山”“家火上山”，确保全镇不出大的问题。

加强应急准备

牢固树立风险意识和忧患意识，在“防”上下功夫、出实招，加强野外用火教育处罚力度。严格执行领导干部到岗带班和24小时值班制度，所有值班人员必须坚守岗位，各类扑火力量要时刻保持高度戒备，随时做好处置突发火情的准备。一旦出现火警、火情，要迅速启动扑火应急预案，镇领导要立即奔赴现场协调指挥，组织足够的扑火力量，集中优势兵力打歼灭战，确保“打早、打小、打了”。

加强督导检查

各村（社区）要认真履行职责，特色产业服务中心、应急办联合以多样的形式组织人员到村、社区、重点区域开展专项督查，检查防火责任是否落实、火源管理是否到位、问题隐患是否整改、扑火准备是否充分。

黔江区黎水镇人民政府

                                2022年10月17日

黔江区黎水镇党政办公室办公室          2022年10月17日印发